
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Regionale di 
Vigilanza

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23, comma 1, l. b)

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00053  del 09/10/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 185

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 185/DIR/2024/00053

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” – Lotto 
unico. Fornitura di buoni elettronici prepagati di carburante benzina per le esigenze 
delle autovetture in dotazione al Nucleo Vigilanza Ambientale della Regione Puglia. 
Impegno di spesa di € 40.000,00.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 09/10/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;•
gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;•
l’art 18 del D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;•
l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti 
informatici;

•

il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•

la deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata 
“Agenda di Genere”; 

•

la deliberazione della Giunta Regionale 7 marzo 2022, n. 302 recante 
“Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;

•

la deliberazione della Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 
302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•

il D. Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici";

•

la legge 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di 
pubblicazione degli atti”;

•

la Legge regionale 28 dicembre 2015 n. 37 "Istituzione della Sezione regionale 
di vigilanza della Regione Puglia.";

•

la D.G.R. n. 1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione 
del “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA”;

•

il D.P.G.R. n. 693 del 14.11.2019 avente per oggetto “Modello organizzativo 
MAIA - modifiche e integrazioni alle funzioni ascritte alle sezioni regionali ex 
D.P.G.R. n.316/2016 e ss.mm.ii. Modifica delle funzioni della Sezione regionale 
di Vigilanza e della Sezione Provveditorato - Economato in esito ad 
approvazione D.G.R. n.1793/2019.”;

•

il Regolamento n. 21 del 31 ottobre 2019, in BURP n. 126 del 4 novembre 
2019, avente ad oggetto: "Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 37 articolo 4. 
Regolamento della Sezione regionale di Vigilanza" con cui sono state integrate 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 2



le funzioni della citata Sezione regionale;
vista la DGR n. 1576 del 30 settembre 2021 con cui è stato conferito l’incarico 
di Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza alla Dott.ssa Rocca Anna 
Ettorre.

•

 
VISTI ALTRESÍ: 

il D.Lgs. 118/2011; la Legge regionale del 29 dicembre 2023, N.37 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-
2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

•

la legge regionale del 29 dicembre 2023, N.38 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la DGR n.18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

•

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario E.Q. Amministrazione e 
coordinamento e il funzionario E.Q. Potenziamento strumenti per la vigilanza 
ambientale emerge quanto segue:
 
PREMESSO CHE:

la Sezione Regionale di Vigilanza, istituita con la L.R. 27 dicembre 2015 n. 37, 
provvede alla gestione delle autovetture in dotazione al Nucleo di Vigilanza 
Ambientale e alla connessa fornitura di carburante;

•

in data 15/03/2023 è stato attivato l’Accordo Quadro per la fornitura di 
carburante per autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto denominato 
Carburanti Rete “Buoni Acquisto 2” - “Lotto UNICO“ CIG 9292449380, con 
scadenza 15/09/2025, aggiudicato da CONSIP S.p.A. alla società Enilive 
S.p.A., Partita IVA:11403240960, operatore individuato per la minore distanza 
stradale del più vicino punto vendita nelle province di interesse, specificamente 
rispetto alle sedi degli uffici del Nucleo di Vigilanza Ambientale dislocati sul 
territorio della Regione Puglia, secondo il criterio di cui all’art. 3, comma 6, 
punto 3.c dell’Accordo Quadro.

•

 
CONSIDERATO CHE: 

si rende necessario per lo svolgimento dell’ordinaria attività di pattugliamento 
del Nucleo di Vigilanza Ambientale, provvedere ad una fornitura di carburante 
benzina per l’anno 2024 di importo complessivo pari a € 40.000,00 per un 
numero totale di 800 schede di buono benzina da € 50,00 usa e getta con 
importo a scalare.

•

 
RILEVATO CHE:

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 3



dal 1° gennaio 2024 la procedura di rilascio del CIG è stata modificata nel 
rispetto del nuovo Codice degli Appalti e, in ragione di tale modifica, anche la 
procedura sul portale https://www.acquistinretepa.it di acquisizione di 
beni/servizi/forniture risulta variata;

•

con riferimento alla succitata modifica il rilascio del CIG è contestuale con 
l'inserimento dell'ordine che viene trasmesso al fornitore;

•

nel rispetto della normativa vigente, è tuttavia necessario acquisire, prima di 
procedere con la conferma dell'ordine, il parere favorevole della competente 
Sezione Ragioneria relativamente all'assunzione di obbligazione giuridicamente 
vincolante;

•

per quanto sopra riportato, il CIG sarà comunicato successivamente al rilascio 
del parere positivo ovvero dopo aver creato l'ordine sul portale 
https://www.acquistinretepa.it ovvero in sede di liquidazione del pagamento 
della fattura emessa dal fornitore.

•

 
INDIVIDUATO quale RUP il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza dott.ssa 
Rocca Anna Ettorre la quale attesta di non avere alcuna incompatibilità in relazione al 
presente affidamento. 
 
VERIFICATA:

l’assenza di interesse transfrontaliero certo del contratto di cui art 48 del D.lgs 
n. 36/2023;

•

la regolarità contributiva e previdenziale di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023 mediante consultazione della piattaforma DurcONLINE ed acquisizione 
del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Protocollo 
INAIL_45090125 avente scadenza validità 19/12/2024 e acquisito agli atti della 
sezione con Protocollo Protocollo N. 0443506/2024 del 13/09/2024.

•

SI RENDE NECESSARIO, pertanto, di provvedere in merito, alla luce di quanto 
innanzi rappresentato, impegnando sul capitolo 905001 “Spese per l'acquisto di beni 
(vestiario, dotazioni di sicurezza, buoni carburante, cancelleria e altri beni di 
consumo) per il Nucleo di Vigilanza Ambientale ex art. 36 l.r. n. 40/2016” per 
complessivi € 40.000,00 come da sezione adempimenti contabili e scheda anagrafico 
- contabile allegata.
 

 
Verifica ai sensi del D. Lgs 196/03 e s.m.i. e Reg. (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato 
dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 4



dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U0905001 "SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI 
(VESTIARIO, DOTAZIONI DI SICUREZZA, BUONI 
CARBURANTE, CANCELLERIA E ALTRI BENI DI 
CONSUMO) PER IL NUCLEO VIGILANZA AMBIENTALE 
EX ART. 36 L.R. N. 40/2016"

Codice Struttura 
Regionale

11 - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITÀ URBANA 07 - SEZIONE REGIONALE DI 
VIGILANZA

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente - Programma: 05 Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione - Titolo: 1 Spese 
correnti - Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.01.02.002

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 24OBOE080600.11.1.1
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 40.000,00

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 5



Creditore
ENILIVE S.P.A. (GIÀ ENI SUSTAINABLE MOBILITY S.P.A.)
VIALE ...omissis... (RM)
C.F. 11403240960 P.I. 11403240960
PEC: ENILIVE@PEC.ENILIVE.COM

 

Dichiarazioni e/ o attestazioni:

esiste disponibilità finanziaria e di spesa sul capitolo sopra indicato;•
non ricorrono gli obblighi di cui agli artt 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;•
si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n 
68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 819 e 843 dell'art. unico 
della Legge n. 145/2018;

•

rispetta le previsioni di cui alla legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37 
“Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e Bilancio 
pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)” - 
legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026” - la 
DGR n. 18 del 22/01/2024 recante "Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.".

•

 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di dare atto che si procederà ad aderire all’Accordo Quadro denominato Carburanti 
Rete “Buoni Acquisto 2” mediante ordine diretto di acquisto in favore di ENILIVE 
S.p.A. e che il CIG generato dopo la creazione dell’ordine sarà comunicato alla 
Sezione Bilancio e Ragioneria in sede di liquidazione della fattura emessa dal 
fornitore;
 
Di assumere obbligazione giuridicamente perfezionata di € 40.000,00 (Euro 
quarantamila/00) sul Cap. 905001 come da sezione adempimenti contabili in favore 
del beneficiario ENILIVE S.p.A; 
Di approvare la scheda anagrafica che non sarà pubblicata in nessuna forma e che 
sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come da 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 6



normativa vigente;
 
Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a porre in essere gli adempimenti 
contabili come indicati nel presente provvedimento 
 
Il presente atto, composto di n. 7facciate e 2 allegati (non soggetti a pubblicazione), 
firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D. Lgs. 7 
marzo 2005, n. 82:

è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. 
AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene;

•

sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del DPGR n. 443/2015, mediante 
affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai 
sensi delle già citate Linee Guida del Segretario Generale della Giunta 
Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

•

sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio 
Verifiche di regolarità contabile sulla gestione del bilancio autonomo, collegato 
per i successivi adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle 
relative annotazioni contabili;

•

sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale;•
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Regionale di Vigilanza;•

 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Potenziamento strumenti per la vigilanza ambientale
Federica Cristofalo

E.Q. Amministrazione e Coordinamento
Alessandro Zezza

Il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza
Rocca Anna Ettorre

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Regionale di Vigilanza

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-10-09T12:58:11+0200
	Rocca Anna Ettorre


		2024-10-09T13:07:11+0200
	Federica Cristofalo


		2024-10-09T13:10:42+0200
	Alessandro Zezza




